⁴ Collat. IX. p. 113. — ⁵ Concil. Ephes. act. VI.

¹ Gennad. scholarius patriarchæ Constant. Respons. adversus Marenii Ephes. sive Joseph Methon. episc.

mentum prosequitur Iosephus episcopus Methoneensis¹. At cardinalis Bessario² in libro de Synodi Florentinae successu, Graecorum objectio- nem de additione jam olim ab Eutychete haeresiarcha factam, confutatamque in quarto Concilio ita demonstrat: « Amplius in Actis quarti Concilii, in prima sessione, primo quidem legit, Eutyches Nicænum symbolum, deinde idem haereticus infert, quod de hac fide, Nicæna videlicet, decrevit Ephesina Synodus cum, qui praeter hanc quidquam addat, cogitet, aut doceat, non esse pœnarum, que ibidem continentur. At Eusebius episcopus Dorilensis, qui se zelo fidei accusatorem hujus haeretici constituerat, cum haec audisset, exclamavit dicens: Non est tale decretum. Non est canon, qui hoc jubeat. Men- titus est. Patres vero Concilii sexcenti et triginta numero his auditis, Eutychem condemnarunt, nolentem sapere atque credere aliqua alia, quæ in Nicæno symbolo non continentur explicite, alia vero, dico numero, non ut contradictoria vel contraria, quo fit ut illas additiones putaverint inhibendas esse, quæ contrariae et oppositæ veritati sunt, non illas, quæ sunt consentaneæ, quod enim Christus ex duabus et in duabus naturis absque confusione permanserit post carnis assumptionem, quod Eutyches negabat, quamquam aliud esset a Nicæno symbolo, aliud vero non sententia, sed verbis tamen cogebant Eutychen, ut hoc crederet. Igitur manifeste apparet non simpliciter aliud, sed contrarium inhibuisse sanctos doctores. Animadverte namque, quod ipsamet verba tertii Concilii, quæ nos proferimus, nulli videlicet licere aliam fidem proferre, haec eadem Eutyches pro se producebat ». Affe- runtur a Bessarione plura aliorum Conciliorum exempla. Recentiores haeresiarchas eodem Eutycheti usos sophismate, ut erroribus suis imperitos implicarent, contendisseque non posse addi symbolo vel illius articulos fusius explicari editis a Concilio novis decretis fidei, inferius visuri sumus.

Ursere Graeci in collatione³ decima quarta aditamentum vocis, FILIOQUE, a Romana Ecclesia non factum debita maturitate consilii Graecis non vocatis: responditque Julianus cardinalis Caesarinus: « Imo maxima, cum veritatem, ac divina oracula, tum sanatos Patres Latinos et Graecos secuta sit »; symbolum porro in Nicæno Concilio factum, et id, quod ab Apostolis conditum ab Ecclesia et Ecclesia auctoritate effor- matum esse: illam vero Ecclesiam, quæ tunc extitit, nunc consistere, et ad mundi interitum perstituram: ipsamque suis dictis posse addere, atque id aditamentum carere vitio, quippe quod non ab exteris, sed ab ipsamet fia, quod autem de Ecclesia affirmatur, idem de

Romano Pontifice universalis Ecclesie potes- tate predito affirmandum, flagitante maxime necessitate.

20. *Sequitur disceptatio de verbo FILIOQUE, et de Purgatorio.* — Dissoluta ea difficultate, posse nimirum urgente necessitate, scilicet ad depel- lendum nascentem haeresim, addi alias voce in symbolo, quæ sensum illius explicit nitidius. Latini Graecos provocarunt ad inquiren- dum, num vera esset sententia comprehensahac voce addita, FILIOQUE. At Marenus Ephesinum vehementer ab inquirenda veritate abhorruisse, ostendit auctor, qui circulares ejus Epistolas confutavit⁴: « Correctionem, inquit, hoc pacto futuram dicebas, ut scilicet expungatur a sym- bolo additio illa, et reponatur in aliqua hujus rei propria definitione: quapropter ridiculum quid te istiusmodi diente generi tuo facinus adseri- ptum fuit; si enim blasphemia est vox illa, ex Filio, cur igitur queris, ut in propria aliqua ponatur definitione, sicut etiam Julianus sa- pientissimus ille cardinalis tibi dixit: cum enim tu dixisses, quod non possumus vocem istam recipere in symbolo fidei, ut blasphemam, sed ponamus ipsam in propria definitione, quemad- modum antiqui sancti Patres vocem semper Vir- ginis Dei genitricis in oratione illa posuerunt quæ. EUGENIUS Filius, incipit. Cardinalis vero respondit: Examinetur antea, reverende pater, vox ipsa an vera sit, vel falsa, et blasphemæ: si enim blasphemæ deprehenditur, nec in symbolo remanebit, nec alibi ponetur; quæ enim sunt blasphemæ, nullibi sunt dicenda, si autem pia et vera demonstrabitur, quid interest, an maneat in symbolo vel alibi, quin potius in symbolo oportet confiteri veritatem. Haec tu cum audis- ses, tremor te occupavit et tuos socios, et ad dogmatis inquisitionem transire cœpistis fugere, cupientes inde exire ». Et infra: « Qui vero suæ salutis curam gerebant, et periculum haeresis metuentes, adversus eos, qui se ab Ecclesia se- gregant, noluerunt ullo pacto hoc morbo labo- rare, sed potius examinari dogma, et veritatem explicari, ac illam amplecti alacriter permis- erunt, quapropter justitiae ratione alios addu- centes, ut ad inquisitionem alterius problematis transirent, acceperunt, et ita Ferraria Floren- tiensem transire non sunt refragati ».

Meditatos etiam dissessionem Marci Ephe- sini socios, cum de victoria desperassent, di- serte enarrat hisce verbis cardinalis Bessario²: « Absque ulla ratione vociferabatur: Redeamus, redeamus. Dicebant autem etiam inter se, quod ad eorum aures pervenisset: Latinos posse in medium afferre plurimas nullorum sanctorum Occidentalium auctoritates, quibus palam probatur Spiritum sanctum ex Patre Filioque pro-

¹ Joseph, Methon, episc. advers. M. Epes, p. 13. — ² Bessa- card, de successu synodi Florent. c. 3. — ³ Collat. XIV, die XII Decemb. p. 185.

⁴ Joseph, episc. Methon. — ² Card. Bess, in lib. de successu Sy- nod. Florent. c. 3.

cedere. Quid igitur ad hæc respondebimus? Discedamus, redeamus, abeamus. Audisne Patrum et doctorum sententiam? Nonnam, inquit, multas auctoritates sanctorum Latini afferre habent ad quas nos respondere non habemus, discedamus ab eis. Vix tamen sentientes absurditatem sententiae suæ, et a serenissimo imperatore persuasi cesserunt, et manere decreverunt».

Tum exquireribus Græcis¹, quibus argumentis Latini dogma de igne purgatorio constabilirent, responsum est ab his qui a Concilio executiendis controversiis praefecti fuerant: « Nos deputati juxta doctrinam B. Petri parati reddere rationem omni petenti de ea, quæ in nobis est, fide, vestræ postulationi, quæ principaliter de Purgatorio esse videtur, haec satisfactionis responsione pro mme satisfaciendum duximus. Si autem de reliquis per nos modo dictis rationem poposceritis, illis etiam, Spiritu sancto nos instruente, cum charitate fraterna satisfacere curabimus. Declaratur primo ex Veteri Testamento in libro Machabæorum², ubi dicitur: *Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis orare, ut a peccatis solvantur.* Sed pro defunctis, qui sunt in paradiso non opus est orare, quia nullo indigent, nec pro illis, qui sunt in inferno, quia a peccatis solvi aut purgari non possunt. Sunt igitur aliqui, qui post hanc vitam mundanam a peccatis solvi aut purgari possunt.

« Declaratur per id, quod in novo Testamento Salvator inquit: *Marcus in: Si quis blasphemaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei nec in hoc saeculo, neque in futuro,* et per Apostolum Paulum in Epist. ad Corinthios cap. iii, ubi tractat de aedificante supra fundamentum, quod est Christus, aurum et argentum, lapides pretiosos, lignum, fornacem, stipitum, et tunc subdit: *Dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur, et uniuscujusque opus quale fuerit, ignis probabit; si cuius opus manserit, quod superadficavit mercedem accipiet, si cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.* Haec verba de igne purgante in futuro saeculo intelligi, se ipsa declarant, nam verbum illud: *Saleus erit, sic tamen quasi per ignem,* de damnatis intelligi non potest, quia salvi non erunt. Sed in aeternum peribunt, neque de illis intelligitur, qui sine peccato decedunt, quia de his proxime dixerat, *si cuius opus manserit,* qui autem sine peccato morioruntur nihil est propter quod eos igne purgari oporteat. Restat ut de aliis purgandis in alia vita, qui tamen salvabuntur, intelligatur.

« Declaratur etiam consuetudine universali Ecclesie tam Latinæ quam Græcae, quæ pro defunctis orat et orare semper consuevit, cuius

oratio profecto inutilis est, si purgatorium post mortem non ponatur, frustra enim oraret pro his, qui jam sunt in gloria cœlesti, vel in inferno. Auctoritate S. R. E. doctæ et instructæ a beatis Apostolis Petro et Paulo et ab aliis sanctis Pontificibus, qui innumeris fulserunt miraculis, quosque tam Græci quam Latini ut sanctos venerantur, ipsa sic semper tenuit, sic semper prædicavit, etiam tempore unionis et continua ante præsens exortum dissidium.

« Declaratur hujus fidei nostræ veritas auctoritate sanctorum Patrum Graecorum et Latinorum et præsertim illorum, quos tam Latini quam Græci in universalis Concilio³ receperunt, enjus verba hæc sunt: *Sequimur per omnia sanctos Patres et doctores Ecclesie Athanasium, Iliarium, Basilium, Gregorium Nyssenum, Ambrosium, Augustinum, Theophilum, Ioannem Constantinopolitanum, Cyrillum, Leonem, Proculum, et suscipimus omnia, quæ de recta fide et condemnatione hæreticorum exposuerunt.* Subiiciuntur plures auctoritates sanctorum Patrum Latinorum Augustini⁴, Ambrosii⁵, Gregorii⁶, qui pluribus exemplis libro IV Dialog. id confirmat, addunturque dicta veterum Graecorum Patrum Basilii magni, in orationibus, quæ in vigilia Pentecostes, tum in exequiis mortuorum repeluntur, Gregorii Nysseni in Dialogo de Consolatione et Statu animarum post mortem, et in Libro de his qui dormiunt, Dionysii Areopagitæ in cap. vii Eccles. hierarchia, Epiphani⁷ Arium, qui defunctis prodesse viventium preces negaverat, refellentis, Damasceni quem refert D. Thomas in iv, sent. dist. 43, 92, art. 1.

Denique hoc ratione theologica comprobatum est: « Septimo declaratur præfata veritas ratione divinæ justitiae, quæ nihil inordinate factum impunitum relinquit, et quæ *juxta mensuram delicti*, ut inquit Scriptura⁸, constituit plagarum modum, cum ergo pro quolibet peccato homo certam mereatur pœnam, si hanc in isto saeculo non solvit, exigit divinæ justitiae ordo, ut in futuro satisfaciat, alioquin impunitus remaneret. Sed si quis contritus decebat, hujusmodi pœna non satisfaciens in inferno juxta illud⁹: *Peccator in quacunque hora ingemuerit, vita vivet, et non morietur, quod de vita aeternali intelligere oportet: in celo autem pœnam peccatorum non solvet, quia repugnat munditiæ cœlesti, domus enim est gaudii, non luctus.* Restat igitur, ut præter paradisum et infernum aliquis alius assignetur locus, in quo hujusmodi exerceatur purgatio, qua facta, cum desinit esse pollutus et inquinatus, mundusque efficiatur, ad

¹ Conc. Later. sub Mart. PP. consult. v. Cont. Concilior. tom. ii. p. 2. edi. Colou. et in 5. Syn. act. 3. eod. 10. — ² Aug. homil. de igne purg. et 21. l. de Civit. Dei c. 13 et c. 20, et lib. de Cura pro mortuis gerend. c. 2. et l. de Pœnit. et in Ser. de mortuis. — ³ Amb. in 1 Corint. c. 3. — ⁴ Greg. l. iv. dial. — ⁵ Epiph. adv. 1. iii. hær. 57. alias 77. num. 7. Damasc. ser. de sull. mort. — ⁶ Bent. xxv. — ⁷ Ezech. xxviii.

⁸ Andr. e Sancta Chr. in pactis Cone. Florent. p. 2. collit. xvii. — ⁹ Macnab. xlii.

Deum videndum et fruendum confessim evolat».

Ceterum quanla cum clementia et amoris significacione Graecos ad indagandam controversiarum de tide veritatem Eugenius excitarit, describit Gennadius¹ patriarcha Constantiopolitanus in Apologetico adversus litteras Marci Ephesini mendaciis referlas : « Ut Christiani, inquit, veritatem quaerebant et magno studio indesinenter scrutabantur, id enim aperte apparet quando beatissimus papa nostris dicere ita consueverat : Miror equidem, quomodo omnia nihil penditis; et sessiones et conventus in crastinum rejicitis, et licet ego vos excitare frequenter non desinam ad veritatem indagandam, vos nihilominus negligenter vos habetis, et jam duos annos in Synodo sumus et nondum viginti quinque conventus sunt habiti. Venite igitur ad disputationem, ibi enim veritas comperietur, nec aliter fieri potest. Venite, inquam, et non tardate; ægre ferebat enim beatus ille vir, quod nostri negligenter se habebant, et in conventu non aderant». De singulari ejusdem Pontificis liberalitate in Graecos, quanvis exhanstus esset opibus, utque ad eos sustentandos mithram Pontificiam oppignerarit, subdit Gennadius : « Cum, inquit, Eugenius beatae memoriae Romæ sanctissimus papa non habebat amplius, nec inveniebat, quod vobis daret singulis pro expensis, et cum Florentinis significasset, ut sibi mutuo darent quadraginta millia nummum, misit illis pignus mithram suam, qui cum illam accepissent, quod petierat Pontifex fecerunt, quinquo alia quadraginta millia polliciti sunt dono dare, si ad suam civitatem Synodus transferret, ut eorum civitas una cum Synodi definitione honorem luceraret». Transferenda vero Synodi gravissima causa instabat.

21. *Exorta pestis Ferrariae, et ab Eugenio indicta expeditio in Turcas.* — Invaserat nimis pestis Ferrariam, quo inopinato casu Eugenius adductus, de transferenda Florentiam Synodo consilium init. Turbati inde quidam Graeci, sed imperialis et patriarchæ auctoritate sedati. Transacta ea lege res est, ut Pontifex in menses octo nova subsidia Constantinopolim mitteret, commeatus ipsis suppeditatibus esset, Florentiam ac non alio pergerent, Synodus ultra quartum mensem non extraheretur, tum denique Graecis recedendi polestas foret. Ut vero anno proximo promulgata sit Concilii translatio, suo loco dicendum erit: nunc reliqua prosequamur.

Redimilus² est hoc anno Albertus dux Austriae, Sigismundi imperatoris defuneti gener haeresque, kal. Januarii, in Alba Regali, Hungarie regni insignibus ritu solemni. Eodemque ineunte anno Pontifex, antequam Ferrariam se conferret, pio impulsu studio, ut Hungarica arma in Tur-

¹ Gennad. adver. lit. Marci Ephes. — ² Ea. Sylv. hist. Bohem. c. 55, et com. l. i. Coel. Inst. Huss. l. LIX, et Bonif. Eng. ver. dec. 3, l. iv. Dubr. hist. Bohem. l. viii. et alii.

cas tidei hostes averteret, Signensem episcopum internuntium creavit, ut, propositis indulgentiarum praemiis, Christi fideles ad sacre militiae nomen dandum accenderet.

— Joanni episcopo Signensi, Apostolice Sedis nuntio et oratori, etc.

« Cum te nuntium et oratorem nostrum ad regni Hungaria et nonnullarum afiarum regionum partes pro pace et bono statu ipsarum parlum et personarum in eisdem degentium in praesentiarum personaliter destinemus, ac dum dūm illustris memorie Sigismundus Romanorum imperator, dum ageret in humanis, saepius nobis instanter supplicaverit, quod cum Teueros et alias infideles, Christiani nominis immanissimos hostes, utpote ipsi regno conterminos et confines, regnum ipsum sepe hostiliter invadere personasque regni ipsius captivare, bona praediela et clades varias regno ipsi et personis inferre contingat in periculum regni et personarum praefatorum, in scandalum tidei orthodoxae, propterea vellemus sibi, qui in oppressione dictorum infidelium exercitum congregare intendebat, favoribus nostris assistere, ac tantis malis, periculis et incommodis, quantum cum Deo possemus, de opportuno remedio providere, fraternalitati tuae in dictis partibus, quoties, te in partibus illis commissionis hujusmodi officio fungente, regem, qui pro tempore fuerit, seu barones, nobiles et magnates dicti regni exercitum seu expeditionem pro exterminio et expugnatione infidelium praediclorum parare configerit, prædicationis verbi, ac viviscae crucis officium praesentium auctoritate committimus, tibi injungentes, quatenus officium hujusmodi juxta datam tibi a Deo prudentiam et virtutem per te vel alios, quos ad id idoneos putaveris eligendos solerter everceas, fideles prudenter omnes et singulos, quos ad eam rem utiles et idoneos judicaveris, inducendo, ut suscipientes cum reverentia signum crucis ipsumque suis cordibus et humeris astigentes ad reprimendum praefatorum Teuerorum et infidelium impetus viriliter se accingant, etc. Dat. Bononiæ anno incarnationis Dominicæ MCCCCXXVII, id. Januarii, Pontificatus nostri anno vii ».

22. *Studia Eugenii pro sedando bello in Bohemia.* — Renuntiavit quoque eumdem episcopum Eugenius internuntium III kal. Aprilis, dum Ferrariae versabatur, non modo in Hungaria, verum in Bohemia quoque et marchionatu Moravia, ut religioni amplificandæ, tum conciliandi inter principes paci operam daret; jam enim Albertum inter et regem Poloniae de Bohemia regno controversiae oboriri cœperant. Et quidem pridie non. Maii Albertus Bohemiae rex Pragæ renuntiatus, ac IIII kal. Julias Bohemicum sceptrum accepit non uxorio tantum jure, verum

¹ Lib. vii. p. 29.

etiam vetere ex foedere, quo reges Bohemiae, prole deficiente, duces Austriae ad regnum vocaverant. Invidere tamen Alberto Bohemicos apices nonnulli proceres, inter quos Ptasco ac Georgius Podiebratius, qui cum Thaboritis fratrem regis Poloniae delegerunt, quo circa grave bellum inter Polonos Albertumque exarsit¹. Magnum ea dissensio dolorem attulit Pontifici², qui Vladislau regem Poloniae monuit, ut copias e Bohemia revocaret, pariterque Albertum, ut ad pacem animum adjiceret est adhortatus³.

« Alberto Romanorum, Hungariae et Bohemiae regi illustri, salutem.

« Pridem intellecto, quod charissimus filius noster Vladislau Poloniae rex gentem quamdam armorum in regnum Bohemiae contra tuam serenitatem destinare intenderet, non mediocreiter doluimus, tam propter innumera mala, quae ex ea re illis regionibus et etiam aliis possunt verisimiliter accidere, tam propter tuam regiam celsitudinem, cuius statum augeri cupimus et semper esse quietum et pacificum et tranquillum. Et ut his malis celeriter obvietur, mittimus ad eundem regem velocem nuntium cum litteris, quarum copia his intercluditur, ad quem, ut in ipsis continetur litteris, infra paucissimos dies solemnem mittemus ambaxiatam omni diligentia apud ipsum regem laboraturam, ut ab omni insultu et apparatu bellico contra ipsum tuum regnum Bohemiae et alia tua dominia omnino desistat, cui ambassiatæ efficaciter injungemus, ut omnia agere procuret, per quæ pacifica ipsius regni possessione uti et gaudere, sicut dignum est valeas, quodque, si quid discordiae ac controversiae est inter tuam serenitatem et ipsum regem, sedare et inter utrumque charitatem et amicitiam renovare studeat, ad quæ tua quoque serenitas propter bonum publicum Christianorum, quorum maximam curam habere debes, studeat omni diligentia incumbere, ut ex vestra pace et reliquis fidelibus pariatur pax, et hostium nominis Christi vires valeant per vestram concordiam, prout cupimus, expugnari. Dat. Ferrarie VI id. Julii anno VIII». Gesta sunt plura in Bohemia, Moravia ac Polonia tumultuaria prælia, Thaboritarumque arx muni-

¹ Aen. Sylv. hist. Bohem. c. 55. Nael. Lang. in Chron. Citiz.

² Coel. I. ix. hist. Huss. Aen. Sylv. hist. Bohem. c. 55. Dubr. histo. Bohem. I. xxviii. — ³ Lib. brev. p. 98. et in Ms. Alex. VII. pag. 59.

tissima exercitu cincta; cumque ii tantum fame domari possent, solita obsidio est, attrita tamen admodum adversa factione, tum induciae inter Albertum et Polonum pactæ fuere.

23. *Albertus creatus Cæsar.* — Conjunxerat Hungarico et Bohemico Albertus Romanum seeptrum: in publicis enim comitiis apud Francofurtiam Quadragesimali tempore, peractis communibus electorum suffragiis, XIV kal. Aprilis imperii gubernacula ei tradita sunt¹. (t) Quo felici accepto nuntio Eugenius de parte tantæ dignitatis fastigio illi gratulatus, ad strenue gerendum imperium, pellendos ex Europa Turcas religionemque amplificandam his litteris incitavit²:

« Charissimo in Christo filio Alberto Romanorum et Hungariae et Bohemiae regi illustri, salutem.

« Maximam in Domino consolationem suscepimus, charissime fili, et ultra quam dici posset lætati sumus, cum audierimus te ad gubernacula Romani imperii esse electum, electorum vero prudentiam plurimum commendamus, qui vota sua direxerunt in virum secundum cor nostrum, et dignum, in quem insignia imperii conferantur. Elenim, cum sis princeps summa sapientia, summa virtute, et erga Deum pietate et religione singulari, nihil nobis acceptius fieri potuit hoc tempore, quam cum eligi qui esset aptissimus ad tantæ dignitatis onus sustinendum, ad propugnandam fidem Catholicam, ad pacificandum populum Christianum, ad defendendos fideles ab oppressionibus infidelium, ad tutandum Dei Ecclesiam, ad omnia denique agenda, quæ boni et fidelis principis officium requirit: nam cum tua virtus et animi magnitudo sit tanta, quanta in tali rege postulatur, cum tunc zelus devotionis et ardor fidei commendetur ab omnibus, vires antem et potentia tibi tales adsint, ut facile possis et virtutem et devotionem ostendere, proculdubio speramus te eum esse futurum, qui partes Europæ liberas ab infidelium dominatu, qui sanctam Dei Ecclesiam totis viribus protegas et extollas, qui pacem indigentibus largiaris.

« Sed quoniam diligentibus Deum, ut ait Apostolus, omnia cooperantur in bonum, ut fru-

¹ Aen. Sylv. hist. Bohem. c. 53. Cuspinian. de Cæsar. et alii. —

² Lib. brev. p. 98. et in Ms. Alex. VII. p. 137.

(1) Nescio unde accepit annalista diem quam definit electionis Alberti in regem Romanorum; quem enin ad oram marginis adscribit Aeneas Silvius, diem certam non indicat. In Vitis ducum Venetorum ex receptis e Germania litteris renuntiata Venetas notatur electio illa die XXIII Martii. Dein vero idem scriptor ex aliis litteris Venetus redditus diem XVIII Martii indicat. Sed omnium accuratissime Andreas Ratisponensis assignat feriam V post Dominicum Oculi nempe tertiam Quadragesimæ, id est, ut ipse notat, diem XX Martii. Hinc standum censeo. Major est ambigendi ratio de mense et die qua in regem Bohemiae Albertus renuntiatus fuit, nam Aeneas Silvius histor. Bohem. cap. LV designatum regem prid. nonas Maias scribit, eum Andreas Ratisponensis id præstutum tradat die xix Decembris precedentis anni MCDXXXVII, feria IV. Sed eum anno illo feria IV cum die illa non conveniat, ideo mendum irrepsisse in historiam Andrea non invitus admitto; quo profinde neglecto, ad Aeneam Silvium accederem. Cum tamen Andreas diserte affirmet in regem Romanorum electum fuisse Albertum regem Hungariae et Bohemiae, non obscure pariter electionem in regem Bohemiae electionem alteram in regem Romanorum præcessisse significat. Quare et dies pridie non. Maias rejicienda est. Regui vero Bohemiae coronam non nisi die III kal. Julii assumptissime illum Aeneas Silvius est anchor.

etus virtutum tuarum facilius consequi valeas, primum oculos tue mentis in eum dirigas, per quem regnant reges, et imperia subsistunt, ut per semitam mandatorum suorum proticisecentem exaudiat Deus, et prosperum faciat iter tuum; fidem Catholicam propagandam, Ecclesiam Romanam omnium Ecclesiarum et tuam in Christo malrem tibi colendam et tuendam suscias, Sedem Apostolicam et Jesu Christi in terris vicarium debita veneratione, sicut decet fidelem principem, prosequaris, ames imitalem in Ecclesia Dei, schismata prohibeas, Ecclesiasticas personas earumque liberatem sub alarum tuarum protectione suscias; haec esse opera et officia boni et justi principis recorderis, quae qui non sequuntur, regum aut imperatorum nomen usurpare, digni vere qui recte et jure reges aut imperatores appellari debeant, esse non possunt. Deinde justitiam virtutum reginam, sive qua rerum publicarum status et regnorum culmina dilabuntur, diligenter sequaris, habeas eam operum tuorum ducem, recta judicia fieri procures, subvenias miseris, erigas oppressos, injuriam patientibus opem afferas, praemia virilibus, vitiis poenam meritam constitutas: quae duæ præcipuae sunt justitiae partes.

« Haec ad te, ducti singulari charitate, qua complectimur personam tuam, seribimus tanquam pater ad filium, quem diligit in Christo, non quidem ut diffidamus nulla ex parte de tua sapientia et virtute, quem scimus esse prudensissimum, sed ut cognoscas ex his verbis præcipuam erga te nostram ac paternam affectionem. Regna vero, quæ omnipotens Deus tue curæ commisit, conservare studeas in justitia, pace et charitate, et cultu Dei, procurans inter cætera ut Ecclesia Romana et Apostolica Sedes in illis pristinam suam auctoritatem et dignitatem recuperet per studium diligentie tuae. Haec si egerris, prout a certo tenemus, aderit tibi Deus adiutor et protector omnium in se sperantium, statuet supra petram pedes tuos, subministrabit rectas cogitationes, consilia adjuvabit, exaudiet vota tua, perficiet opera et te proteget sculo protectionis suæ. Nos quidem semper assistemus tibi apud Deum orationibus nostris, favores et auxilia impendemus, quantum permiserit fragilitas nostra, et cum certissima in spe simus te imitaturum vestigia prædecessorum tuorum, quorum virtus et devotio ab Ecclesia laudatur, certe omnibus in tuum honorem, statum, exaltationem et gloriam concernentibus offerimus nos paratos et promptos juxta commodum nostræ imbecillitatis ad obsequendum serenitati tuae. Dat. Ferrariae». Incubitus ad componendas imperii res Albertus, solemnes principum Germaniae cœtus Nurebergæ celebravit, ad quos Septembri mense Pontifex insignem admodum legationem decrevit, missis nimis Nicolao cardinale S. Crucis, sanctitate ac rebus gestis

clarissimo, Joanne archiepiscopo Tarentino, qui olim Basileensi Synodo præfuerat, Petro episcopo Dignensi, qui Graecos Concilii nomine perduxerat in Occidentem, ac tribus aliis viris doctrina speciosissimis, ut Cæsar principesque seditiones Basileensis conventiculi ausus comprimendos curarent, cum Graeci perevererent ut Basileenses Ferrariam venirent, paribusque animis communis concordie redintegranda navarent operam. Conjugere etiam studia sua cum iis legatis Joannem episcopum Signensem jussit Eugenius¹; ac singulos archiepiscopos, duces, lantgravios, marchiones et comites, quorum catalogus in Regesto texitur², adhortatus est, ut divinae gloriae et Ecclesiæ paci firmandæ studearent.

24. *Hæretici in Hungaria grassantes ponis multantur.* — Versæ etiam Pontificie curæ ad hæreticos reprimendos fuerunt, cumque in Pannonia militia adeo in dies ingravesceret, ut fidei censores trepidè munus suum obirent, imploravit³ regis Alberti opem, ut regia auctoritate Apostolice Sedis administratos fulciret, audaciamque iis adversantium contunderet. Peragebat tum saecum illam censuram in Pannonia et Bosna Jacobus Picenus Minorita quem Eugenius episcoporum imperio solutum ac liberum reunivit⁴, ne anathemate ipsum aut loca in quibus ageret interdicto Ecclesiastico possent percellere. At ne episcopi fidei censoribus adversarentur, sed potius in evelendis hæresecionibus cum iisdem consentirent, studiaque sua conjungerent propriis ipsis allicere commodis constituit⁵. Prætolit itaque animarum lucra auro corruptibili, ac partem illam, quæ ex publicatis hæreticorum bonis redigebatur, inferebaturque in fiscum Pontificium, ad episcopos, in quorum illi diœcesis damnavarentur, avertit.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Sedis Apostolice providentia circumspicula, nonnunquam concessa et ordinata per eam, ut sperata proveniant commoda, ac litium et controversiarum succidatur materia, prout in Domino salubrius prospicil convenire, in melius commutat, et ut hæreses studiosius eruantur de medio populi Christiani, de remedio providet opportuno. Sane dum felicis recordationis Innocentius IV, Clemens V, Alexander IV, Nicolaus III et alii Pontifices prædecessores nostri pro extirpatione hæresum, quæ plus solito supereminante illas homine inimico subcreverunt, ut aduersus hujusmodi nequitie patratores operari insurgerent, starentque firmiter Ecclesiæ filii orthodoxæ fidei zelatores, nonnulla inter alia ordinarunt, atque statuerunt, videlicet quod bona mobilia et immobilia quorundamque hæreticorum, quæ per officiales inquisito-

¹ Lib. xii. p. 37. — ² Ibid. p. 38. — ³ Ibid. p. 68. — ⁴ Lib. xix. p. 229.

rum hæreticee pravitatis hujusmodi, seu præsidum civitatum et locorum essent occupata, seu inventa, et condemnationes pro iis exactas, in tres partes dividerentur, videlicet in commune una civitatis vel universitatis locorum hujusmodi, alia vero in favorem et expeditionem officii inquisitionis officialibus, qui tunc negotia ipsa prosequerentur, attribuentur, et reliqua tercia pars per aquales portiones in subventionem ocurrentium dispendiorum circa haeresem persecutionem, in aliquo tuto loco, secundum quod episcopis et ordinariis locorum ac inquisitoribus videretur, expendenda per consilium eorumdem præservaretur: et deinde pia memorie Benedictus papa XI etiam prædecessor noster, tide dignorum relatibus percipiens, quod episcopi et ordinarii locorum hujusmodi tertiam partem dictorum bonorum sibi applicare et attribuere proponebant, idem Benedictus viam volens episcopis et ordinariis præfatis similia faciendi amputare, tertiam partem bonorum hujusmodi camerae Apostolicæ voluit assignari et applicari, prout in litteris eorumdem prædecessorum hinc inde confectis plenius continetur.

« Cum autem, sicut nuper ad nostram audentiam deductum est, episcopi et ordinarii prædicti in nonnullis partibus minus diligenter se habeant in premissis, et inter ipsos ac inquisitores et officiales præfatos dissensiones et altercationes dictim orientur, nos volentes episcopos et ordinarios hujusmodi adversus hæreticorum hujusmodi damnatam pravitatem reddere attentiores, tertiam partem bonorum hujusmodi præfatae camerae per dictum Benedictum prædecessorem, ut præmittitur, assignatam, episcopis et ordinariis præfatis auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus, et etiam relaxamus, decernentes insuper et eadem auctoritate statuentes, quod in quibuscumque civitatibus, dioecesis et locis, in quibus episcopi et ordinarii prædicti dominium obtinuerint temporale, de quibus hæreticos hujusmodi esse constiterit, duas duntaxat de bonis ipsis inter episcopos et ordinarios ex una, ac inquisitores antedictos partibus ex altera æqualiter partiendas, et effectualiter inter ulrasque convertendas fieri portiones. Itaque episcopis et ordinariis præfatis tertiam et illam de terris et dominis, ut præmissum est, partes seu portiones hujusmodi, dum tempus ocurrerit, recipere et in suos ac officialium suorum, pro hæreticorum hujusmodi persecutione deputatorum, et imposterum deputandorum convertere libere liceat, præmissis ac aliis Apostolicis Constitutionibus et statutis, ordinationibus in contrarium editis non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo, etc. Datum Bononiae, anno Incarnationis Domini MCDXXXVII, XVII kalend. Februarii, Pontificatus nostri anno VII ».

23. *Sacerdigi in Urbe ponuntur.* — Hoc anno Aprili mense comprehensos fuisse in Urbe duos Lateranensis Basilicee clericos, qui infandum patrarent sacerdilegium, scribit Stephanus Infissura¹. Expoliarant ii capita Apostolorum Petri et Pauli magna parte gemmarum, saffirorum, adamantum ac unionum ad triginta millium aureorum estimationem, quibus argenteas eorum thecas exornatas diximus²: Luere impium facimus ultimo supplicio una cum Nicolo patruo ejusdem Ecclesiae canonico, apud quem furtum deposuerant, ut pluribus narrat auctor, quamquam non desunt, qui id in superiore annum referant. Eodem anno Pontifex ad augendum urbanæ Academiæ splendorrem eam privilegiis amplissimis ornavit³, tum alio Diploma⁴ statuit, ne clericorum cameræ Apostolicæ numerus septenarium transcendaret. Ad urbanas etiam res gerendas instruxit Eugenius Joannem filium S. Laurentii in Lucina presbyterum cardinalem amplissima legati e latere, et generalis in Urbe vicarii auctoritate⁵, quade re extat datum ad illum Diploma, quavis Stephanus Infissura rem in sequentem annum rejicere videatur.

Cum vero Joannes ob Urbis administrationem, ut eam in officio contineret ne quid Basilienses Alfonsus rex Aragonum aut alii hostes novarent, datam antea sibi legationem in Neapolitano regno gerere non posset, atque Astorgium archiepiscopum Beneventanum Ecclesiastico exercitu sui vice præfecisset, Eugenius eumdem archiepiscopum Renati regis Neapolitani insignia adversus Alfonsum regem Aragonum tyranuidem affectantem efferre jussit⁶.

« Eugenius, etc. Fraternitati tuæ auctoritate præsentium committimus et mandamus, quatenus in quibusvis per te facultatis prædictæ obtente gerendis et movendis guerris, ponendisque castrametationibus et quibus aliisque actibus bellicis neconon in campis et tentoriis per te seu de mandato tuo tenendis et gerendis, cum nostris et Ecclesiae vexillis præfati regis Renati vexilla admittas et deferri concedas, omnes quoque et siugulas per te de terris, locis et dominiis quorumcumque nobis, Ecclesiae et regi præfatis rebellium et inobedientium faciendas acquisitiones nomine ipsius regis, et ad ejus utilitatem facias, ac illi terras, loca et dominia sic acquisita statim et absque moræ dispendio tradas, restituas et expediás, etc. Dat. Ferrariae anno Incarnationis Domini MCDXXXVII, X kal. Aprilis, Pontificatus nostro anno VIII ». Renatum hoc anno Neapolim appulisse tradunt scriptores⁷, variaque ab illo cum Alfonso hoste inita certamina pluribus describunt⁸, interque arces Ne-

¹ Steph. Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 3. — ² Anno 1368. — ³ Lib. XIX. p. 272. — ⁴ Lib. XXIII. p. 3. — ⁵ Lib. VI. p. 284. et I. XIX. p. 257 ad 266. — ⁶ Lib. X. p. 193. — ⁷ Collenud. hist. Neap. I. VI. Smit. Annal. I. XIV. c. 47. Sum. I. IV. c. 4. — ⁸ Ibid.

politanas, quibus Ovi et Novae nomen est, una cum turre S. Vincentii, depulsis Aragoniis præsidiis, proximo anno recepisse.

26. *Obitus Jacobi olim regis Neapolitani et Eduardi Lusitanorum regis.* — Eodem anno Vesonitio in Gallis Jacobus Bourbonius¹ Neapolitanus olim rex idemque Marchiae comes, qui S. Francisci instituta, relictis omnibus, amplexus erat, pie obiit, ut ex Epitaphio sepulchrali marmori ineiso constat.

¹ Ex. Epil. sep. Sur. I. xiii. c. 45. Wad. An. I. v. an. 1433, num. 17.

Luxerunt hoc anno Lusitani Eduardi regis obitum, qui mense Septembri configit¹ ad Tomare cœnobium, in quod se receperat, ut pestilentiam evaderet, qua in regnum suum incescerat, suscepti Lusitani sceptri anno quinto, vita quadragesimo septimo. Floruit dum pietatis, tum eruditio laude, cuius Commentarii extant de regni administratione, de justitia et equitandi arte; cui succedit Alfonso sexennis major natu filius, ejus nomine V.

¹ Jo. Mar. I. xxii. c. 13. Sunt. I. xiv. c. 31 et ali.

EUGENII IV ANNUS 9. — CHRISTI 1439.

1. *Ob luem translatum Ferraria Florentiam Concilium.* — Tradueta est Ferraria Florentiam Synodus OEcumenica anno post Christum natum millesimo quadringentesimo trigesimo nono, Indictione secunda, cum gravis pestilentia superiore anno, ut vidimus, ibi coorta nondum abiisset. In sessione itaque decima sexta, celebrata magna Patrum frequentia in Ecclesia principe, Apostolice littere de Synodo transferenda ab Antonio episcopo Portugalensi perfecta¹, in quibus Eugenius, ubi ejusdem pestis acerbitas exposuit, hæc sancit:

« Eugenius, etc. Ex hac et nonnullis aliis rationabilibus causis, consentientibus charissimo filio nostro Joanne Palæologo Romanorum imperatore et venerabili fratre nostro Josepho patriarcha Constantinopolitano, saero approbante Concilio, ipsam OEcumenicam seu universalem Synodus ab hac civitate Ferrarensi ad civitatem Florentinam omnibus manifeste liberam, securam, pacitatem et quietam, aerisque salubritate lætam, et ad quam inter Tyrrenum Hadriaticumque mare optime sitam ab Orientalibus et Occidentalibus commode accedi potest, harum serie in nomine sanctæ Trinitatis Patris et Filii et Spiritus sancti ex nunc transferimus et translata esse decernimus cum his plenis securitatibus et salvis conductibus quos initio hujus sacri Concilii præbuimus, etc. Dat.

Ferrariae in sessione publica in Ecclesia majori solemniter celebrato anno Incarnationis Dominiæ MCDXXXVIII, IV id. Januarii, Pontificatus nostri anno VIII. »

2. Dati subinde liberaliter Graecis, ut Florentiam pergerent, a Pontifice sumptus ac undeviginti aureorum millia Constantinopoli submissa, ad urbem illam adversus Turcarum impetus munieundam. Qua vero pompa Pontifex iter paraverit habueritque, describit pluribus Actorum Concilii Graecus auctor¹: « Die, inquit, sextadecima Januarii egressus est papa e palatio cum multa magnificentia et pompa; paraverant enim equos albos duodecim phaleris et operimentis superbis ornatos, et uni quidem arcuam imposuerant intus habentem sacrosancta munera, viris hinc inde pedestribus, cum cereis lueulentis ornatis eunilibus ad quinquaginta, in alterum vero ascendit papa mithram gerens et pluviale pretiosum multis et ipse cereis comitatus. Urbis vero dominus marchio frænum equi ejus manu tenens ibat pedester donec extra urbem egressus est, similiter et ejus filius, reliqui vero incedebant equi ipsum sequentes. Cardinales autem et episcopi omnes hinc inde illum equestres subsequabantur, deinde exercitus tum præemium tum consequentium ingens multitudo. Hoc ordine papa egressus est muros Ferrariae, seque in monasterium S. Antonii contu-

¹ Andr. e Sancta-Cruce, collat. 14.

¹ Act. Gracol. sess. XVI.

lit, ut vespertinum hymnum ibi cantaret, celebrabatur enim memoria sancti illius. Erat porro monasterium monialium pulcherrimum et salis amplum, habens palalia et trielinia ad multorum principum hospitium. Hoc vero ideireo factum, ut quia vicinum admodum erat flumen monasterio, papa egressus statim navigia conssenderet, ierique Mutinam, quae sita est inter Ferrariam et Florentiam. Cum ergo mansisset papa in trieliniis monasterii, mane surgens de cimo septimo die mensis cœpit navigare Florentiam versus, sequente illum marchione, pransus vero est Mulinæ. Deinde exercitu suo stipatus iter fecit per continentem, pervenitque Florentiam, nos vero Ferrariae paulum commorati Florentiam et ipsi petiimus, metropolitis partim ante patriarcham, partim cum eo profectis ».

3. Eugenii Florentiam ingressus, et deinde patriarchar et imperatoris Graecorum. — Ingressus Florentiam Pontifex Encyclicis litteris reges principesque de suo adventu fecit certiores, hortatusque est, ut oratores ad cœplam Orientalis cum Occidentali Ecclesiæ conjunctionem conciliandam mitterent, quo argumento hæ regi Daniæ inscriptæ¹ sunt :

« Charissimo in Christo filio Erico regi Danie illustri, salutem.

« Cum variae nobis multipliesque semper haec tenus incubuerint sollicitudines, ad commissum desuper officium pastoralis curæ gregis Dominici debite exequendum magna et omni ex parte laudabilis sollicitudo est visa circa rem unionis Orientalis Ecclesiæ cum Occidentalali Ecclesiæ, quæ pro Dei miseratione, nostris temporibus est oblata, ad quam tractandam, ut dudum jam feliciter cœpimus, unionem, ac, ipso Domino et Deo nostro propilio, oblinendam loris animi et corporis viribus properamus. Et licet multos haec tenus in ea re perpessi fuerimus labores, pluribus tamen anteactis mensibus mixta laboribus ipsis multa, ob supervenientem de civitate Ferrarensi pestem, subjecimus etiam mortis pericula, quam vigentem ac continuo invalescentem multis ac pâne omnibus, in eo loco pro OEcumenico Concilio existentibus, in locum alium propter hoc desiderantibus in ea ratione declinare, supersedimus, ut si forte per Hyemis adventum, ut verisimile erat, ea cessare pestis, inchoatam hujusmodi unionem Orientalis Ecclesiæ in loco, ubi cœpta fuerat, ad optatum finem perduceremus. Cum vero ea pestis, per ipsam Hyemem, ut antea, perseveraret, nullique amodo dubium videtur, quin per Ver et Aestatem continuo invalesearet, ne tantum et diebus nostris incomparabile bonum, ex hujusmodi morbo pestis intercipi, aut aliquo modo turbari posset, et liberam esse omnibus pro Dei gloria in hoc OEcumenico Concilio, in vinea Domini Sa-

baoth collaborandi nobiscum, ulriusque Occidentalis et Orientalis Ecclesiæ accedente consensu, dictum sacrum OEcumenicum Concilium, prout ex copia translationis, quam hic multimus interclusam, videre poteris, transtulimus ad civitatem Florentinam, locum quidem ad id idoneum et semper alias, quoties de ipso futuro Concilio tractatum fuit, nominatum tanquam omnibus nationibus et populis, ut audiebamus, valde gratum. Ea autem translatione facta, et cedulis de nostro et Romanae curiae discessu ex more, publico in loco affixis, iter ingressi tandem, duce Domino, ipsam Florentinam civitalem, praesenti die applicuimus, ubi magna cum cleri et populi alacritate suscepti fuimus; quod tuae celsitudini ad gaudium facimus notum, eamdem in Domino exhortantes, ut postquam cœptum pridem pro diela unione Orientalis Ecclesiæ, aliisque maximis in Dei Ecclesia bonis operibus Concilium OEcumenicum, auctore Deo, est in loco salubri, tuto, libero et omnibus populis nationibusque grato, iuos oratores ad id mittere, ac prælatos in tuis dominiis constitutos, ut veniant hortari velis, ne per tuam excellentiam aliqualiter desit, quin ulriusque Ecclesiæ unio cum ceteris sanctis operibus inchoatis feliciter perficiantur. Datum Florentiæ anno Incarnationis Dominicæ mccccxxviii ». Afferruntur eæ ab Andrea e Sancta-Cruce², atque ad Sueciæ regem, Ludovicum Palatinum Rheni Bavariae ducem, marchionem Brandenburgensem, ducem Saxonie, Maguntinum, Colonensem et Treverensem archiepiscopos datas fuisse traditur.

Secuti sunt paulo post Pontificem imperator ac patriarcha Constantinopolitanus, quem prins decima tercia Februarii die Florentiam hoc ordine ingressum deseribit Graecus auctor³ : « Die terciadecima Februarii prodiere obviam patriarchæ nostro cardinales duo, archiepiscopi vero et episcopi ad tringinla cum magna populi frequentia, et facti obviam deduxerunt eum Florentiam. Ibas vero patriarcha medius inter cardinales magno cum honore, et omnes officii causa comitati sunt eum usque ad paratas illi ædes, quo ibi relieto divertimus et nos ad locum quisque sibi paratum ». Florentinos etiam magistratus ante urbis prætorium honorificentissime excepisse patriarcham, refert Andreas Sancta-Crus⁴, ac Leonardum Aretinum Florentinæ reipublicæ seribam orationem Graecam eorum nomine habuisse. Post triduum Florentiam pervenit Joannes Palæologus imperial, cui obviam effusos cardinales virosque principes narrant Graecus auctor et Andreas ipse, quanquam nimis imber pompa celebritatem confudit.

4. Disceptatum de verbo Filioque, et tandem

¹ Lib. XII. p. 67.

² In Actis Conc. Flor. p. 2. collat. 14. — ³ Act. Conc. Flor. sess. XVI. — ⁴ In Actis Conc. Flor. p. 2. collat. p. 14.

Græci conveniant. — Deinde IV kalendas Martias habita est sessio decima septima, prima vero ex iis, quæ Florentiae sunt celebratae, in qua post diutinum inter Julianum cardinalem Cæsarini et imperalorem colloquium convenit, ut Græci de modo conficienda concordie privatum inter se agerent, eumque in proxima sessione proponerent, sed cum formam consensionis non reperirent, ad dispulaciones theologicas res delapsa est. A sessione igitur XVIII ad XXV disceptatum an Spiritus sanctus procederet a Filio, et num recte addita esset symbolo particula, *Filioque*. Conclusum denique est ex Græcorum quoque doctorum sententia Spiritum sanctum a Filio quoque procedere, prouinde reclissime adjectam in symbolo eam dictiōnem, non tanquam additamentum, sed ut explicatiōnem pernecessariam.

Edilum est ad Græcos in fide orthodoxa confirmandos insigne miraculum; nam S. Bernardinus, qui Florentino Concilio interfuit, cum Græcam linguam ignoraret, Graece apud Græcos eleganter concionatus est, ut narrat ejus Vitæ auctor¹.

Quemadmodum, inquit, Spiritus sanctus dona sua spiritualia ei invisibiliter infuderit, eique illapsus, ignito ardore suo linguam ejus facundam et disertam reddiderit, miraculum subjectum luculenter demonstrabit. Volebat ille in Ecclesiæ Concilio generali Græcos, qui ei intererant, veram salutis et veritatis viam docere, sed magno animi dolore erueiabatur, quod illorum non calleret idioma. Secum autem cogitans admiranda Dei opera, et ut ille suis Apostolis contulerit, ut possent omnium gentium linguis loqui, obnoxie rogabat eum, largiretur Græcis intelligentiam eorum, quæ dicturus esset ad illos. Mox ferventi spiritu nulla in Deum fiducia fretus, ascendit suggestum, Graeceque concionatus est de Catholica fide Græcos summo studio erudiens, ita ut mirarentur omnes, dicere nique eum non minus probe nosse Graecos, quamvis in Graecia natus esset. Sed Deus movebat linguam ejus, et loquebatur per eum, cum enim a suggestu descendisset, et omnes laudarent ejus Graecos dicendi facultatem et copiam, ille Deo soli honorem omnem tribuens, mansit expertus Græcae linguae, ut antea fuerat.

Die igitur Junii tertia convenire Græci omnes in ædes patriarchæ, qui impliciter morbo significavit imperatori, opere se concordiam et cum Romana Ecclesia coniungi velle. Rogatis singulorum sententiis, euneli, excepto Marco Ephesino, una et mente et voce consensere, Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedere, quemadmodum Gemmadius² in Commentario adversus Marci Ephesini imperatoris litteras

accurale enarrat: « Synodus, inquit, facta fuit secreto et intra domesticos lares, congregatis videlicet Orientalibus lantum, et nostris praesidentibus », et infra: « in qua Synodo orationem habuit imperator coram omnibus vobis, arguens videlicet vos, quod negligenter vos habetis et pigre circa divinum unionis opus in aliena regione tempus terentes, inquiens: Domini pontifices, quid facimus in Italia tanto tempore, et non contendimus videre finem hujus rei? Videle, queso, vos et animadverlite ne decipiamur, et tantum bonum amittamus. Ego quidem imperator eum sim Dei gratia, qui me unxit imperatorem, non debo Deo rationem reddere, sicut et vos; manus imperatoris est Concilii decreta prolegere. Vos estis pastores Ecclesie, ad vos Christiani omnes respiciunt lanquam duces animarum suarum, vos debetis Deo rationem reddere pro illorum animabus. Quapropter videle, ecclæ considerate quod justum est et Deo placitum. Hie sunt due rationes magna et periculose, unionis et divisionis: imminet quidem periculum, si unio cum sit bona et orthodoxa, et nos errore aliquo ducti illam non recipiamus, imminet etiam periculum divisionis, si nos non dividamur juste et rite. Considerate itaque, quod melius est et utilius, dicite sententias, que animas vestras non leadant; unio enim Ecclesiarum sancta est, dummodo cum pietate sequatur, divisio vero contra horrenda est et dicitur. Quapropter nisi uniamur pie, animas nostras leademus, si vero dividamur injuste, idem iterum patiemur, videle igitur, quid sit agendum: noslis enim quantum malum schisma Ecclesiis afflit, ex quo enim factum est schisma usque ad nostra tempora Graeci Latinos instar eam habent, et Latini similiter Græcos. Pulo igitur, quod quiunque, ut placeat hominibus, piam Ecclesie unionem retardabit, pejorem locum ille, quam Judas, est habiturus. Sed vos, o Patres reverendi, quod justum est considerate, Dei limorem praœ oculis habentes. Nolite propter brevem gloriam vel unius partis vel alterius animas vestras leadere, et sanguinem reliquorum Christianorum, qui in vos respiciunt, tanquam pastores et duces suos.

5. « Haec cum audissent pontifices, una voce dixerint omnes: Quicumque retardaverit piam Christianorum unionem sit illi anathema. Et ita tulerunt sententiias ipsorum singuli, alius quidem sic, alius vero sic ore locuti, incipientes a sacro patriarcha. Quapropter minus ex Synodo sanctitate et virtute exornatus et praeditus inquit: Justum est concordare auctoritates nostrorum sanctorum; sunt enim concordes, et unus et idem Spiritus locutus est in illis, nec ulla est dissensio, et nos uniemur Romanorum Ecclesie. Tu vero tunc temporis respondisti inquiens, quod Latini non solum sunt schismatici, verum etiam haeretici, quapropter neque convenit ullo pacto

¹ Vita S. Bern. auct. apud Sur. xx die Maii. — ² Act. Conc. Flor. p. 5.

illis conjungi, nisi a symbolo expungant additionem illam, et confiteantur symbolum, quod nos habemus.

Hæc cum audisset archiepiscopus Nicamus, (is erat Bessarion, in sacrum postea cardinalium collegium cooptatus,) tibi respondit: Qui igitur dicunt Spiritum sanctum a Filio etiam procedere hæretici sunt? et quamprimum tu respondisti: Maxime. At ille: Propitius eslo mihi Deus. Et sancti, qui hoc dicunt hæretici etiam sunt? Mula fiant labia, quæ loquuntur adversus sanctos, et illa attulit auctoritates tantorum Orientalium sanctorum doctorum, et legit eas universæ Synodo, quas tu nec vidisti unquam, nec legisti præter scripta Cabasila et Palmae.

Palres vero cum vidissent auctoritates tantorum Orientalium et eas legissent, neconon Occidentalium sanctorum, et illas inter se concordes invenissent, omnes veritati crediderunt jam manifestatae; non enim justum est, cum ostenditur humen, oculos claudere, et ita sententias tolerunt sanctorum auctoritatibus consenientes et Filium concederunt esse secundum Graecos quidem causam, secundum Latinos vero principium processionis Spiritus sancti æque ac Patrem ». Accersitis postea Patribus Latinis concepta est hæc formula fidei:

«Quoniam in hoc sacro OEcumenico Concilio omnipotentis Dei gratia nos Latini Graecique convenimus pro sancta unione inter nos assumenda, et studiose invicem curavimus, ut arliculus ille de processione Spiritus sancti magna cum diligentia et assidua inquisitione discuteretur, prolatis vero testimoniosis de divinis Scripturis plurimisque auctoritatibus sanctorum doctorum Orientalium et Occidentalium, aliquibus quidem ex Patre et Filio, quibusdam vero ex Patre per Filium procedere dicentibus Spiritum sanctum, et eamdem intelligentiam aspicientibus omnibus sub vocabulis variis, nos Graeci affirmavimus hoc, quod dicimus Spiritum sanctum ex Patre procedere non hæc mente dicere, ut excludamus Filium, sed quoniam opinioni sumus Latinos dicere Spiritum sanctum ex Patre et et Filio tamquam a duobus principiis et duabus spirationibus, absoluimus a dicendo, quod Spiritus sanctus procedat ex Patre et Filio.

« Nos autem Latini asserimus quod id, quod dicimus Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedere, non hæc mente dicimus, ut excludamus Patrem, ut non sit principium totius deitatis, Filii scilicet et Spiritus sancti; aut quod id, quod Spiritus sanctus procedit a Filio, Filius a Patre non habeat, sive quod duo asseramus esse principia, sive duas spirationes, sed quod unum tantum asserimus esse principium, unicamque spirationem Spiritus sanctus prout hæc tenus asserimus.

« In nomine igitur S. Trinitatis Patris et Filii et Spiritus sancti in hac demum sancta a Deo chara unione eodem sensu, eadem anima eademque mente nos Latini et Graeci consentimus et concordamus, ut ab omnibus Christianis haec fidei veritas eredatur et suscipiat, et ita profitemur, quod Spiritus sanctus ex Patre et Filio aeternaliter est, et ex utroque aeternaliter tanquam ab uno principio et unica spiratione procedit, declarantes, quod id, quod sacri doctores et Patres dicunt ex Patre per Filium procedere Spiritum sanctum, ad hanc intelligentiam lendit, ut per hoc significetur Filium quoque esse secundum Graecos quidem causam, secundum Latinos vero principium subsistente Spiritus sancti, sicut et Patrem. Et quoniam omnia, quæ Patris sunt, Pater ipse unigenito Filio suo gignendo dedit, præter esse Patrem, hoc ipsum, quod Spiritus sanctus procedit ex Filio, ejus Filius a Patre aeternaliter habet, a quo etiam aeternaliter genitus est ».

6. Josephi patriarchæ obitus in communione Catholica, et post disceptationes de controversiis, latum et lectum decretum de conjunctione Orientalis et Occidentalis Ecclesiarum. — Ingenti affecto lætitia universos, auditæ illa Graecorum pia professione, ac miraculo rem adscriptam tradit Andreas Sancta-Crux, additque Josephum patriarcham flagitasse, ut sessio celebraretur, in qua Orientalis Occidentalisque Ecclesiae consensio solemní decreto sanctiatur; sed rem extraclam, quo prius Graeci in aliis etiam controversiis articulis fidem orthodoxam profiterentur; confectum vero senio patriarcham mortem obiisse: « Hæc, inquit, difficultate slante, x Junii post solis oceasum, dotor maximus patriarcham invasit, quo demum ea nocte decessit, sed ante obitum cedulae præmissæ processionis Spiritus sancti propria manu subscrivit, ac regnæ sanctæ matris Ecclesiae se humiliiter submittens interit ». Extant in Actis Graeco-Latinis extrema patriarchæ sententia, quam indicat Andreas Sancta-Crux his praefixa verbis: « Joseph miseratione divina archiepiscopus Constantinopolis novæ Romæ, et oecumenicus patriarcha ». Non ex arrogancia, sed ex simplici consuetudine futatum hunc inanem ab antecessoribus perperam usurpalum adjecisse videtur Joseph, quem toleravit prudenter Eugenius, ne Graeci inde offensionis publicæ occasionem sibi dari putarent. Simili ratione saepe Romani Pontifices passi sunt patriarchas Armeniorum et Georgianorum Catholicos se appellasse, cuius vocis eadem atque OEcumenici significatio est, sed abusive ab iis simpla, scilicet sicut pro orbis parte orbis accipi solet, et reges orbis imaginem præferunt manibus, quamvis exigua orbis parte potiantur. Ceterum id pietatis Monumentum, a patriarcha editum, cum ejus finis adasset vitæ, hujusmodi est: « Quoniam ad finem vitæ meæ

perveni, soluturus jam commune debitum, Dei gratia scribo et subscribo sententiam meam aperte universitati meorum filiorum. Omnia igitur, quae sentit et quae dogmatizat Catholica et Apostolica Ecclesia Domini nostri Iesu Christi senioris Roma, ipse quoque sentio, et iis me acquiescente do et dico. Profiteor quoque beatissimum patrem patrum et maximum Pontificem et vicarium Domini nostri Iesu Christi antiquae Romae papam ad certam omnium fidem, nenton purgatorium animarum: in horum quippe fidem scriptum est die mensis Junii nono millesimo quadringentesimo trigesimo nono, Indictione secunda ».

Ob præclarum hoc morientis patriarchæ testimonium addit Andreas Sancta-Crucis: « Tot tanta que visa sunt totalis reductionis signa, quod summus Pontifex, sacro Latinorum approbante caetu, ad Ecclesie communionem admissum conseuerit, magnoque cum prælatorum comitatu, astantibus singulis reverendissimis cardinalibus, Graecis eorum more sacris induitis vestibus funeralibus decantantibus, in Ecclesia S. Mariae Novelle, ubi palatum Apostolicum est, sepullura conditus est ».

Persolutis ita justis patriarchæ funebribus, actum est enim Graecis, ut expensis divinis oraculis ac sanctorum Patrum testimoniis in reliquis similiter de fide controversiis, Latinorum sententiae accederent, profiterentur scilicet Romanam Ecclesiam de processione Spiritus sancti non tantum pie sentire, verum convenientissime dictionem, *Filioque*, symbolo apposuisse, Romanum Pontificem in universa Dei Ecclesia primatum lenore, verumque esse Petri successorem, animas purgatorio igne reliquias criminum maculas expiare, Eucharistiam denique in azymo vel fermentato confici posse. De quibus institutis theologis concertationibus Graeci Romanæ Ecclesie fidem amplexi sunt totidem decretis editis. Et sane in Eucharistiae controversia, quæ erat multiplex, Bessarionem Nicænum archiepiscopum ita Pontifici respondisse, refert Andreas Sancta-Crucis¹: « Notissimum est, sancte pater, beatitudini vestrae et aliis reverendissimis dominis in discussione et inquisitione differentiarum habitarum, nos usos auctoritatibus sanctæ Scripturæ et sanctorum Patrum Ecclesie: nam cognoscentes nos et animadvertentes fragilitatem humanam, potius volumus credere auctoritatibus sanctorum Patrum, quam rationibus humanis: ea regula, qua in aliis usi sumus, et in hac hæsitatione utimur. Nos audiimus, verba Dominicæ esse, quæ mutant et transubstantiant panem illum in Corpus Christi et vinum in Sanguinem, et quod divina verba illa Salvatoris omnem virtutem transubstantionis habent, de necessitate ipsum doctorem et eam-

deni suam sententiam sequimur. Praeterea, pater beatissime, nec nos ignoramus quatuor requiri in consecratione pretiosissimi et venerabilis Sacramenti. Primo materiam, que debet esse panis triticeus aut fermentatus aut azymus, quæ in utroque conficitur veraciter. Item, quod minister sit sacerdos, qui habeat sacerdotium ab Ecclesia secundum canones. Item tertio formam, quæ est verba Salvatoris secundum sententiam S. Joannis prælati. Quarto, beatissime pater, intentio sacerdotis, ut habeat intentionem consecrandi panem sibi propositum et vinum. Hæc breviter, pater beatissime, de hac questione et sufficienter ad certificationem sanctitatis vestrae et aliorum Patrum diximus, et quod semper, pater sancte, fuerimus et simus et futuri simus in hac sententia, sanctitatem vestram certissimam reddimus ».

8. Ea Bessarionis oratione gratius nihil ad aures Christi vicarii accidere potuit, convenitumque est, ut die sexta Julii in sessione publica decretum initii Orientalem inter et Occidentalem Ecclesias sacri fœderis perlegeretur. In qua Graeci soliti in salutando Pontifice a Latinis exhiberi officia præstitere, ut Andreas Sancta-Crucis oculatus testis enarrat: « Ultra novitatem, inquit, novorumque capitulorum fidei professionem in decreto contentorum, nil novi conspexi, nisi quod, prout alii Latini Patres ad summum Pontificem accedunt eidem osculando fimbrias reverentiam exhibendo, id pariter et Graeci fecere, ac hymnū: *Veni, creator Spiritus*; in Graeco suavissimo cecinerunt cantu, ac missam cunctaque Ecclesiae Latinae ceremonias religiosissime ac reverenter perceperunt, adoraveruntque. Missa, Romanæ Ecclesie more summo Pontifice celebrante, finita, ac demum solitis orationibus ac ceremoniis quæ fieri assolent in sessionibus publicis, ad altare summi Pontificis sede posita, prout moris est, ac cunctis præsentibus imperatore Graecorum ceterisque Graecorum Patribus, reverendissimus dominus cardinalis S. Sabinae in Latino primo, deinde Nicenus archiepiscopus in Graeco decretum legere, cuius decreti¹ verba hæc fuere:

« Ad futuram rei memoriam.

« Consentiente ad infrascripta charissimo in Christo filio nostro Joanne Palæologo Romæorum imperatore illustri, et locum tenentibus venerabilium fratrum nostrorum patriarchalium et ceteris Orientalem Ecclesiam representantibus. Laudentur cœli et exultet terra, sublatus est enim de medio paries, qui Occidentalem Orientalemque dividebat Ecclesiam et pax atque concordia rediit illo angulari lapide Christo, qui fecit ultraque unum vinculo fortissimo cha-